*Iuppiter aetherius, Iuno vitalis, et Orcus,*

*quaeque rigat Lachrymis mortalia pectora Nestis.*

Quibus tamen significari quattuor elementa vult Plutarchus, quattuor terminis circumscribitur corpus, auctore Macrobio, puncto, linea superficie, soliditate, item quattuor naturae terminis, quos statuit in *Timaeo* Marsilius capitulo 20<sup>831</sup>, substantia, quantitate, qualitate, motu, solusque, hic numerus vere solidus dici potest, et debet, ut mathematicis rationibus, si locus esset, comprobare facile possemus, qui solus omnes intra se numeros claudit, cum ex eius partibus conflatur denarius omnium terminus simplicium numerorum, ut subducentibus patet 1, 2, 3, 4. Quare etiam a Pythagoricis appellabatur numerus omnis, quod omnia contineat; dicebant enim in denario omnes esse numeros κατά μονάδα, idest per unitatem, in quaternario δυνάμει, idest facultate. Quod etiam facile apparet ex ipso mundano corpore, ad cuius exemplar, ut habemus ex Platone, nostrum

---

<sup>830</sup> 31 B 6 Diels-Kranz.

<sup>831</sup> FICINO, *Opera*, II, pp. 1446-1447.

confictum est, nam in illo quoque quattuor esse elementa volunt Platonici, et Pythagorici Geometrica, musicaque ratione coniuncta, ut numquam possint pugnare, ut apud nos videmus usuvenire, de qua re multa Marsilius in *Timaeum*. Hinc in quattuor ille cardines, sive plagas divisus est, Hinc mathematicae artes, quae de corporibus agunt, in illisque versantur, quaternario sunt inclusae, et quattuor causae rerum omnium a Philosophis sunt constitutae, et ne vos diutius morer, ia re clarissima, multa alia, quae dici possent praetereunda silentio mihi puto, cum praesertim ipsam quoque integram diapason corporis structura conficiat, quod demonstrat Macrobius lib. I, ubi ait, Ex quattuor igitur elementis, et tribus eorum interstitiis absolutionem corporum constare manifestum est. Anima porro diatessaron idest Quaternariam efficit, quod perspicuo constabit, si quis triplicem animae naturam, secundum Platonem, sive partes sibi proponat λογιστικόν, idest rationalem, θυμικόν, quod animositatem vertit Macrobius<sup>832</sup>, communis recentiorum Philosophorum natio, irascibilem, ἐπιθυμητικόν, quae cupiditas est. Hinc antiquissima e doctis Hebraeorum Philosophorum familia, tres animas in nobis esse dixerunt Nephes, quae dicitur animam vivens, Ruach, idest spiritum, qui rationalis anima a quibusdam appellatur, et Nessamah, quam vitae spiraculum vocant cum Mose Theologi, Pythagoras lumen, Platonici τὸν νοῦν, idest mentem, vel intellectum agentem. Eadem tres habere vultus dicitur a Platoniceis, nam et ad seipsam, et ad inferiora, et ad superiora convertitur, hinc triplex hecate, tria virginis hora Dianae. Tria quoque illius tradunt esse munia, unum, quo agit in corpore, alterum per corpus, tertium per se ipsam. In corpore per vegetatricem, per corpus sensibus, per se ipsam vi mera ipsius animae incorporea incorporeis efficiens, intelligentia, scilicet qua una caput inter nubila

---

<sup>832</sup>MACROBIO, *In somnium Scipionis* I, 6, 42, cit., p. 282: “Ternarius vero adsignat animam tribus suis partibus absolutam, quarum prima est ratio quam λογιστικόν appellant, secunda animositas quam θυμικόν uocant, tertia ἐπιθυμητικόν cupiditas quae nuncupatur”.

condit, et sese coelestibus immiscet, Eiusdem tres virtutes Medici constituunt animalem in cerebro, naturalem in Hepate, et testibus, vitalem in corde. Eadem tres δυνάμεις, idest facultates vulgo potentias vocant, sortita est, intellectum, voluntatem, atque memoriam. Eadem ex Platonis sententia in *Timaeum* ex tribus conflata est materis dividua, individual, et mixta, quae tria appellat Ficinus essentiam, idem, et alterum, quare ab eodem Ficino comparator anima triangulo, et hunc illi congruere multis probat argumentis extremo capitulo 27 in *Timaeum*<sup>833</sup>. Eadem in tribus partibus potissimum residere existimatur in cerebro, in corde, in hepate, de quo paucis ante diebus eruditissime disputavit ex hoc ipso superiore loco Eustachius Rudius Academicus<sup>834</sup>. Dixi autem potissimum in tribus residere, quia hunc numerum ipsum ternarium per quaternarium ductum reperio etiam fuisse animae sedem, nam 12, quem numerum quarter tria conficiunt, invenio fuisse veterum de sede animae opiniones. Alii enim in toto capite ponebant, ut Plato, atque Democritus. Alii in superciliorum interstitio, τῷ μεσοφρύῳ, ut Straton, alii circa cerebri membranam, et involucrum dictam ἐπικρανίδα, ut Herasistratus, alii in fundo cerebri, ut Herophilus, alii in toto pectore, et thorace, ut Parmenides, et Epicurus; alii in toto corde, vel cordis spiritu, ut Stoici omnes, et Cicero. Alii in arterioso cordis ventriculo, qui spiritalis est, ut Diogenes; alii in sanguinis susasei, idest conglutatione, sive conspiratione, ut Empedocles; alii in cordis collo, , alii in hymene cor ambiente, alii in diaphragmate, alii ab hoc usque ad caput decurrere arbitrate sunt, alii vitalem in corde partem, rationalem vero in capite, ut Pythagoras<sup>835</sup>. Et ne multa persequare brevitatis studio; Divina ipsa Natura, ad cuius exemplar, et similitudinem nostrum esse compactam

---

<sup>833</sup> *Ibidem*, pp. 1461-1462.

<sup>834</sup> Pochi giorni prima di Paolini, Eustachio Rudio tenne presso l'accademia degli Uranici alcune lezioni sulle sedi degli spiriti vitali nel corpo dell'uomo.

<sup>835</sup> PLUTARCO, *Placita philosophorum* IV, 899a.

animam credimus, hanc retinet speciem trinitatis, unde praeclare noster Poeta de ternario verba faciens dixit<sup>836</sup>:

*numero Deus impare gaudet,*

Et ideo hunc numerum in sacris adhibebant veteres, ut auctor est Aristoteles in primo *Coeli*. Verum non hoc solum modo corpus, et anima conficiunt diapason, sed mutato quoque ordine, nam et in anima est diapente, et in corpore rursus diatessaron. Nam (ut mutato ordine ab anima incipiamus) illa conficit diapente, quatuor enim constituunt nonnulli illi elementali, sive partes addentes tribus illis appetitui, animositati, et rationi, voluntatem, quattuor eius fundamenta ponunt mentem, scientiam, opinionem, sensum, νοῦν, οπισθήμῳ<sup>837</sup>, δόξαν, αἴσθησιν, in quas etiam, ut in partes dividebat animam Pythagoras, teste Plutarcho, quatorque per easdem cognitiones, et multa alia, quae praetereo: hinc quatuor animae ponuntur a Platoniceis, physica, idest naturalis, qua vivunt etiam plantae, vitalis, ut in vermibus, sensualis cui parent animantia rationis expertia, et rationalis, qua nos vivimus potissimum, de quibus locutum volunt nostrum Poetam in quinto, cum dixit animae, umbraeque, paterna. Lucretius in tertio quattuor facit animae naturas, sive animas, et quarta carere nomine, dicit<sup>838</sup>:

---

*Quarta quoque his igitur quaedam natura necesse est  
attribuatur, ea est omnino nominis expers.*

---

<sup>836</sup> VIRGILIO, *Bucolicae* VIII, 75.

<sup>837</sup> Sic.

<sup>838</sup> LUCREZIO, *De rerum natura* III, 241-242.

Sequitur enim Epicuri sententiam, qui dicebat animam esse κρᾶμα, idest temperamentum ex quatuor qualitibus, ignea, aerea, aquea, et quarta, quam ἀκατανόμαστον αἶεβᾶτ, idest sine nomine, quam fuisse vim sentiendi puta Plutarchus τὸ αἰσθητικόν, Stoicique auctore Galeno quattuor ponebant animae partes, λογικόν, αἰσθητικόν, φωνητικόν, σπερματικόν, idest rationalem, sensibilem, vocalem, seminalem. Pythagorici maxime omnium Philosophorum declararunt convenire hanc animae numerum, atque harmoniam, cum sibi iurisiurandi fecerunt religionem a Quaternario, eum tamquam animae fontem, et datorem venerantes, auctore Plutarcho<sup>839</sup>:

οὐ μὰ τὸν ἀμετέρα ψυχα παραδόντα τετρακτύν, παγάν ἀενάου φύσιος  
οἴζωμά τ' ἔχουσαν.

Idest, reddero tamen Latino carmine, si potero,

*Non per eum nostris animis, qui sacra Quaterni*

*Dat Numeri, aeterna fontem cum semine vitae.*

Et Dicearchus, qui aiebat animam esse ἁρμονίαν τῶν τεσσάρων στοικείων<sup>840</sup>, idest quattuor elementorum harmoniam. Hic praeterea numerus convenit Deo, ad cuius imaginem nostra est efficta anima, nam apud omnes gentes Dei nomen quattuor literis constat, quod eiusdem verbis Coelius libro 12 et Ficinus in *Cratylum* dixere: sed pluribus persequitur Bongus: nam Graeci dicunt Θεόν, Latini Deum,

---

<sup>839</sup> *Carmina Aurea*, 47.

<sup>840</sup> Cfr. FRITZ WEHRLI, *Die Schule des Aristoteles*, Heft I *Dikaiarchos*, Schwabe & Co. Verlag, Basel, 1967<sup>2</sup>, fr. 12 a, b, c, d, pp. 44-46 (commento).

Arabes Alla, Aegyptii Theut, et Amun Iovem appellant, Persae Syre, Magorum disciplina Orsi, Assyrii Adad, Macedonum Sacerdotes Bedy, Itali Idio; Hebraei, quos primo loco appellare oportuit, omnia fere Dei nomina, quae multa sunt, ex quatuor habent literis, sed potissimum illud, quo Dei naturam, quantum patitur humanae mentis imbecillitas, declarant, Iova, quod per quandam excellentiam vocant Arba Othioth, Graece Τετραγράμματον, nos (si Latine verbum verbo velimus reddere) quadriliterum, vel Semiti idest nomen, nefasque habebant pronunciare, ut sonat, sed pro eo dicebant Adonai, quod etiam per quaternarium literarum interpretantur, nempe per 42 literas, de quo quidem nomine multa ad hoc probandum afferri possent, sed miscere profanis sacra non volo, et ad ista me converto. Graeci ut id suarum fabularum declararent integumentis, numerum hunc Mercurio sacrum dixerunt, qui quidem Mercurius praeest animabus, ut scitis, et quarto item mensis die natus esse fingitur. Sed iam satis de hoc, ad diatessaron cum corpore convenientiam deveniamus, primum igitur tria tantum esse elementa multi sunt qui putent, quare Ausonius in crippo ternari<sup>841</sup>,

*Tris Charites, tria fata, triplex vox, trina elementa.*

Nam multi arbitrantur ignem inter elementa desiderari, de cuius opinionis auctoribus multa praeclare superioribus mensibus disputavit domi meae, cum adhuc in incunabulis esset Academia Augustinus Michaelius Achademicus. Nonnulli vero aerem eximunt ab hoc numero, dicuntque non esse elementum, sed glutinum elementorum, huiusque sententiae auctores faciunt Hebraeos, in quorum veteri alphabeto tres autumant esse literas, quae tria significant elementa,

---

<sup>841</sup>DECIMO MAGNO AUSONIO, *Griphus ternarii numeri*, 19.

terram, aquam, ignem. Huic opinioni assentiri videtur Ausonius, qui loco dicto ait<sup>842</sup>:

*Orpheus in tripodes: quia sunt tria, Terra, Aqua, Flamma.*

Et Democritus, qui in sophisticis, auctore Galeno, tria tantum ponebat principia, terram, ignem, et aquam, et tres in singulis elementis sunt partes, terra in tres partes divisa, aer in tres regiones, triplex aquae sedes, coelum, aer, terra, tria in singulis considerantur, auctore Marsilio, substantia, virtus, actio, tres singula habent qualitates, ut idem c. 23 tria sunt principia secundum Peripateticos, ex quibus componitur materia, forma, sive ἐντελέχεια, (idem enim esse vult Plutarchus) privatio, vel materia, forma, et efficiens, quatenus in generatione, et corruptione versatur, vel secundum Platonicos, mens, materia, et exemplar, νοῦς, ὄλη, ἰδέα, idest, Deus, materia, idea, vel secundum Orphicam Theologiam, Nox, Terra, Coelum, tribus continetur quasi cancellis, linea, superficie, soliditate, tribus rebus animatum corpus sustentatur, animata vi, vita, et calore; triplex (ut recentiores loquuntur Philosophi) habet esse, esse essentiae, existentiae, et consequentiae, vel (ut ait Boethius) quo est, quod est, secundum quod est, tria desiderat Plato ad corpus pertinentia, τό ὑγιαίνειν, τό καλὸν γενέσθαι, τό πλουτεῖν ἀδίκως<sup>843</sup>, idest, firma uti valetudine, pulchrum esse, et divitiis sine scelere partis abundare, tria corpori accidunt secundum Epicurum, σχημα, μέγεθος βάρος, figura, magnitudo, pondus, quod videtur cum illo in sacris literis dicto

---

<sup>842</sup>DECIMO MAGNO AUSONIO, *Griphus ternarii numeri*, 74.

<sup>843</sup> Si tratta del celebre *scolium* al *Gorgia* di Platone, in cui è stilata la scala delle quattro maggiori fortune per l'uomo, in senso discendente la salute, la bellezza, la ricchezza e la compagnia di buoni amici. Cfr. *Scolia Anonyma*, 7 Diehl: "ὑγιαίνειν μὲν ἄριστον ἀνδρὶ θνητῷ, δεύτερον δὲ φῶν καλὸν γενέσθαι, τὸ δὲ τρίτον πλουτεῖν ἀδόλως, τέταρτον δὲ ἡβᾶν μετὰ τῶν φίλων".

congruere, quod Deus omnia haec inferiora fecit in numero, pondere, et mensura<sup>844</sup>, ex quo quidem ternario multiplicato nonnulli parari, ac muniri nobis gradus dicunt ad coelestia in terris peragenda, et ad miracula: de quo praeclare Abbas Tritemius in epistola ad Germanum de Ganay<sup>845</sup>, cuius volumen epistolarum superioribus diebus mihi praebuit legendum praeclarissimus et nobilissimus Vincentius Lognus, cui nostra plurimum debet Academia, quod domi illius multos dies, dum hic proprio aere noster pararetur locus commorata, et humanissime accepta est, sic enim inquit, mutato nomine ponderis in ordinem. Numerus ordine constat, et mensura, ordo quoque; sine numero et mensura esse non potest, mensura autem, et numero constat, et ordine. Unitas hic, et ternarius binarium non admittunt, sed omnem exuti multitudinem innata sibi puritate simplicissima in primo constituent. Haec ad superos via o Germane, per quam antiqui sapientes intelligibiliter profecti rationis ductu plurima perceperunt, quae ultra humanam comprehensionem a nostris hunc reputatur sapientibus. Vis audire plenius, studium generat cognitionem, cognitio parit amorem, amor similitudinem, similitudo communionem, communio virtutem, virtus dignitatem, dignitas potentiam, potentia facit miraculum, et multa disputat ibi in hanc sententiam de ternario, ut concludat faciendum esse, ut ex hac ternarii materiali harmonia nobis paretur ascensus ad supercoelestem harmoniam, ubi nihil materiae sordibus inquinatum, sed spiritualia sunt omnia; et ex hac harmonia animi, atque corporis in utroque oritur perfectio, nam neque sanitas potest esse sine animi perfectione, cum definiatur communis corporis, animique concordia ex Medicorum sententia, neque sapientia comparari, nisi aderit instrumentum, idest corpori sanitas. Et hic erit in

---

<sup>844</sup> *Sapienza* 11, 20.

<sup>845</sup> Il giudice e canonico Germain de Ganay (?-1520), umanista e mecenate, fu al centro di un vivace circolo culturale, che coinvolse i principali umanisti della sua epoca. Protesse Jacques Lefèvre d'Étaples, mantendendo una fitta corrispondenza con pensatori di primo rilievo, tra i quali Marsilio Ficino e l'abate Tritemio.

hac notione nostri versus Maroniani sensus. Orpheus, idest, sapientissimus Philosophus, qualem probavimus sub Musico intelligi in pulsanda lyra, quae repraesentat hominem, obloquitur discrimina septem vocum, idest diapason ex septem vocibus apud Musicos constantem harmoniam, ex animae, et corporis coniunctione tanquam ex diapente, et diatessaron surgentem, explicat, numeris vero per metaphysucas proportiones ternarii, et quaternarii, quorum uterque et animam, et corpus repraesentat, et mutuas sibi hinc inde sedes tradunt, ad quod significandum in hoc versa notate praeclarissimi Auditores divinum Poetae artificium, verbum illud septem in medio versus ita collocavit, ut utrique parti posset accommodari, et aequa proportione ab utraque divideretur. Nam duo verba sunt in prima parte *Obloquitur numeris*, quae etiam (quod non caret mysterio) septem faciunt syllabas, in postrema *discrimina vocum*, et in utraque parte sunt duo prima verba composita totidem syllabarum, nempe quattuor, ut faciant hinc inde ternarium, quorum utrique istud verbum appositum reddat quaternarium: et sic, sive dicamus *Obloquitur numeris septem*, primam partem versus, hic erit quaternarius, et in reliqua ternarius *discrimina vocum*, sive septem discrimina vocum, in priori erit ternarius, obloquitur numeris, praeterea animadvertite dupliciter in hoc versu significatam diapason (praeter eam quae attulimus, cum de Musica disseruimus) primum prout ex diapente, et diatessaron conficitur, in prima parte huius versus obloquitur, nam primum verbum est quadrisyllabum, alterum trisyllabum, quae referunt illas duas harmonias, deinde prout constat ex duobus tetrachordis, quae per  $\sigma\nu\nu\alpha\phi\eta\nu$  in media chorda iunguntur, nam posterior versus pars ex octo syllabis constat, quatuor in illo verbo discrimina sunt, primum referentia tetrachordum, reliqua quatuor in verbis septem vocum, quae divisa medium sunt complexa, tetrachordum alterum referentia, nihil enim est aliud septem discrimina vocum, quam discrimina septivoca,

vel numeris respiciens ad eos numeros, quibus arbitrabantur veteres  
alligari animas corporibus, de quibus Macrobius in *Somno Scipionis*  
quam sententiam secutum dicunt in sexto dum ait<sup>846</sup>:

*Explebo numerum, reddarquam tenebris.*

---

<sup>846</sup>VIRGILIO, *Aen.* VI, 545.

## CAPUT TERTIUM

Platonis opinio de Animae harmonia recitatur, et eam diapason efficere, et esse septenariam in generibus, in partibus, et in globis demonstratur, alteraque affertur versus explicatio, qua probatur omnes numeros Platonicos, et fabricam Animae in hoc versu expressam.

Animam constare Harmonia non solum Aristoxeni fuit opinio Dicearchi, Pythagorae, Philolai, et aliorum, sed summi quoque, et divini Philosophi Platonis, qui teste Plutarcho in opusculo Περὶ τῶν ἀρεσκόντων φιλοσόφοις φυσικῶν δογμάτων, idest *De placitis Philosophorum*, eam defini vit<sup>847</sup>

οὐσίαν νοητὴν, ἐξ ἑαυτῆς κινητὴν, κατ' ἀριθμὸν ἑναρμόνιον κινουμένην.

idest, substantiam intelligibilem per se mobilem numero harmonico sese moventem, cuius meminit etiam Plotinus lib. 7 *Enneade* VI c. 16, cum dicit animam ex Platone μετέχουσαν ἀριθμοῦ καὶ ἀρμονίας<sup>848</sup>. Et Aristoteles in primo de anima, ubi recitat opinionem Platonis ex *Timaeo*, quod mox planius apparebit, cum illius sententiam ex *Timaeo* repraesentabimus. Nec quemquam moveat Platonis in *Phoedone*

---

<sup>847</sup> PLUTARCO, *Placita Philosophorum* IV, 898c.

<sup>848</sup> PLOTINO, *Enneades* VI, 6, 16, 43-44.

sermo, ubi acerrime videtur hanc sententiam oppugnare, quod Anima sit harmonia, et quinque potissimum utitur argumentis, cui Aristoteles acerrimus huius opinionis oppugnator, in primo *De Anima*, assentitur, et quattuor ipse quoque argumentis hanc reprehendit definitionem, ut alibi quoque<sup>849</sup>; nempe in *Dialogo ad Eudemum*, quibus accedit Themistius, qui in libris *De Anima*, multa in hanc sententiam adducit, et alii complures, quae omnia omitto brevitatis causa, cum maxime apud eos dicam hodie viros, atque Philosophos, quibus ista ut dicitur, pedibus teruntur, supervacaneum enim esset et alienum γλαῦκ' εἰς Ἀθήνας afferre. Nam ibi Plato, ut etiam fortasse de Aristotele affirmari potest, atque Themistio, negat animam esse harmoniam, scilicet partium corporalium ex ipsis confectam, in eisque iacentem. In *Timaeo* autem affirmat esse harmoniam, scilicet partium suarum in se manentem, et ex se corpus contemperantem, non ex mathematicis accidentibus, ut quidam calumniantur, sed ex idealibus numerorum, metaphysicisque rationibus, et harmoniis conflata. Quod etiam sensisse fortasse Aristotelem, et Themistium dicere possumus, cum Themistius in reprehendenda ista opinione ita se gerat, ut postremo quasi loco concedat esse harmoniam, qui c. 23 sic ait<sup>850</sup>:

*Ex his igitur, quae dicta hic sunt et quae alio loco ab aliis afferuntur, intelligi datur eos, qui animam esse intentionem quandam et harmoniam in corpore arbitrantur, ut non proxime ad veritatem accedant, tamen non temere admodum deerrare. Nam quemadmodum initio quoque praefati sumus, opinio haec impendio probabilis et verisimilis videtur.*

---

<sup>849</sup>ARISTOTELE, *De Anima* I, 407b 27-33.

<sup>850</sup>THEMISTIO, *In De Anima* I, 24, 1.

Et in postremo illo capite ita concludit<sup>851</sup>:

*Ex iis ergo, quae dicta hactenus sunt, planum est animam neque harmoniam esse neque tamen sine harmonia consistere.*

Sed accedamus ad rem nostram: Divinus igitur Plato dicit animam humanam a summo illo Opifice ex reliquiis mundanae animae, quae mens dicitur a Poeta nostro, et agitans hanc molem toto se corpore miscet, unde nos Academiae nostrae insignis animam, sive motum (ut vulgo aiunt) arripuimus, mens agitatur molem. Et apud Platonicos orta illa haeresis, et opinio, de qua multa disputantur, et Plotinus meminit lib. 3 Enn. IV quod animae nostrae sint particulae mundanae animae, et nos illa vivamus, eodemque pacto, in eodemque cratere, nisi quod non ita nostrae sunt animae incorruptae; ita enim ait<sup>852</sup>,

Ταῦτ' εἶπε, καὶ πάλιν ἐπὶ τὸν πρότερον κρατῆρα, ἐν ᾧ τὴν τοῦ παντὸς ψυχὴν κεραννὺς ἔμισγε, τὰ τῶν πρόσθεν ὑπόλοιπα κατεχεῖτο μίσγων τρόπον μὲν τινα τὸν αὐτόν, ἀκήρατα δ' οὐκέτι κατὰ ταυτὰ ὡσαύτως [...].

Idest, ut Cicero vertit in libello de universitate. Haec ille dixit, deinde ad temperationem superiorem revertit, in qua omnem animum universae naturae temperans permiscebat, superiorisque permixtionis reliquias fundens aequabat, eodem ferme modo, nisi quod non ita incorrupta, ut ea, quae semper iisdem, sed a Diis secundum sumebat, atque etiam tertium. Hanc igitur animam, qua omnia moventur, omnia

---

<sup>851</sup> *Ibidem.*

<sup>852</sup> PLATONE, *Timaeus* 41d.

efficiuntur, omnia servantur, musicis numeris, rationibusque harmonicis colligavit, et ita, ut undique praestantissimam in Musica harmoniam, atque concentum edat, nempe diapason, in generibus enim, in partibus, in circulis totam denique in se (ut ait Proclus) animam facit esse septenariam<sup>853</sup>. Nam primum creatam dicit ex duabus naturis, nempe simplici, individua, quae semper uniusmodi, suique similis, τῆς ἀμεροῦς καὶ ἀεὶ κατὰ ταῦτὰ ἐχούσης οὐσίας<sup>854</sup>, in quo notandum Ciceronem vertere materiam, οὐσίαν, idest et ea, quae ex corporibus dividua gignitur τῆς μερισῆς, quae quomodo sint intelligendam declarat Plotinus lib.1 et 2 *Enneade* IV et Plut. in opusc. Περὶ ψυχογονίας, ubi ista omnia explicantur. Haec vero duo genera τῆς οὐσίας, duo alia gignunt, nempe ταυτὸν, καὶ τὸ ἕτερον, idem, et alterum, vel (ut Philoponus loquitur) ταυτότητα καὶ ἑτερότητα, quod quidam barbare verterunt identitatem, et diversitatem, quae quatuor genera coniuncta efficiunt, alteram diapason, et simplicem harmoniam, diapente scilicet, quare praeclare Plotinus ex hac harmonia conclusit librum 2 *Enneade* IV in hunc modum<sup>855</sup>,

Δεῖ ἄρα οὕτως ἓν τε καὶ πολλὰ καὶ μεμερισμένον καὶ ἀμέριστον ψυχὴν εἶναι, καὶ μὴ ἀπιστεῖν, ὡς ἀδύνατον τὸ αὐτὸ καὶ ἓν πολλαχοῦ εἶναι.

Oportet igitur hoc pacto unum, et multa, dividuum, atque individuum animam esse; quod quomodo intelligendum sit, declarat eodem in loco Plotinus, et Marsilius, aliique Platonici; vel hoc pacto etiam efficitur iste concentus diapente, secundum Latinos Platonicos, ut sit idem, et alterum, status, et motus, quae duo postrema genera, ut duo priora

<sup>853</sup> Cfr. PROCLO, *In Platonis Timaeum* III.209, a4-c15.

<sup>854</sup> PLATONE, *Timaeus* 35a 1-2.

<sup>855</sup> PLOTINO, *Enneades* IV, 2, 2.

fluere, et manare dicunt, atque gigni ex dividua, et individua materia. Diatessaron porro altera pars huius diapason in generibus fit ex his duabus naturis, sive essentis, ut Latini Platonici loquuntur, et tertia illa, quae mixta est utraque, de qua Plato, τρίτον ἐξ ἀμφοῖν ἐν μέσῳ συνεκράσατο οὐσίας εἶδος<sup>856</sup>, idest ut Cicero vertit, tertium materiae genus ex duobus in medium admiscuit, quod esset eiudem naturae, et quod alterius, idque iteriecit inter individuum, atque id, quod dividuum esset in copore, et ex hac quatuor generum primorum concentu diapente, et ex hoc trium posteriorum sit diapason in generibus animae. Quod si quis non contentus his, quod non vere dicat septem esse genera, sed tantum quinque, nempe statum, motum, idem, et alterum, cum ipsa οὐσία, essentia, ad implendum septenarium, et conflandam perfectissimam diapason, adhibeat duo illa elementa generum, quae appellant Platonici terminum, et infinitudinem, ex quibus omnibus perfectissima diapason harmonia in generibus animae consurgit, quibus quidem septem generibus Platonici ad demonstrandam planius harmonicam participandi rationem in anima, vires proprias septem gradibus distributas accommodant, quae sunt unitas, intelligentia, voluntas, ratio, imaginatio, vis connectendi, vis generandi; comparantque hoc pacto animae unitatem essentiae οὐσία, voluntatem infinitudini, intelligentiam termino, imaginationem alteritati, rationem identitati, generandi vim motui, connectendi vim statui; licet Stephanus Conventius in libro *De ascensu mentis in Deum*, libro 3, c.4, dicat in his dictis multa licere et peccata deprehendere<sup>857</sup>, quae ipse persequitur, utrum vere necne, aliorum sit iudicium: hoc quidem mihi videor deprehendisse, quod dum Platonicos in hoc exagitat, ipse minime Platonici videri fortasse

---

<sup>856</sup> PLUTARCO, *De animae procreatione in Timaeo*, 1012d.

<sup>857</sup> Stefano Conventi (1530(?)-1602), canonico regolare di San Salvatore a Bologna, lettore di medicina e filosofia nell'ateneo felsineo ed autore di diversi trattati teologici. Cfr. STEFANO CONVENTI, *De Ascensu mentis in Deum, ex Platonica et Peripatetica doctrina libri sex*, Venetiis, Ex Officina Ioannis Baptistae Somaschi, 1563.

potest. Et ex his conatur Ficinus declarare, quid proprie in anima sibi velint apud Platonem intervalla numerorum dupla, atque tripla, et reliqua apud Platonicos, (ut ait) ignota. Hac facta generum permixtione, et una omnium copulatione, id ipsum unum, quod ex tribus materis effecisset in ea, quae decuit membra partitus est, idest septem; fuit autem talis ista partitio, unam principio partem detraxit ex toto, nempe unitatem, secundam autem primae partis duplam, nempe binarium, deinde tertiam, quae secundae sesquialtera ἡμιόλια, primae tripla, tripla, nempe ternarium, deinde quartam, quae secundae dupla esset, nempe quaternarium, quintam inde, quae tertiae tripla, nempe novenarium, ter enim tria sunt novem, tum sextam octuplam primae, nempe octonarium, postremo septimam, quae septem, et viginti partibus antecederet primae, nempe viginti, et septem. In quibus quidem numeris rationes omnes harmonicas complexum fuisse Platonici demonstrant, sed videndum antequam ad alia aggrediamur, quae sint, vel quid potius significant istae septem partes. Prima igitur, quae est unum, particula, animae supremum, maximeque intellectuale, quod uniformem, atque unam essentiam totius animae, simplicemque declarat, divinae unitatis imaginem referens, et in ipsa remanens, est quasi centrum animae; manet enim secundum partem hanc anima a totis inseparabilis entibus. Secunda pars dualitas, scilicet illam priorem animae particulam simplicem processu multiplicat generativo; multiplicemque quodammodo reddit, omnesque substantiae declarat processiones, quapropter dupla primae dicitur. Tertia pars, nempe ternarius, est regressus animae ad unitatem tum suam tum Dei, quo se totam rursus ad principium convertit, et fit unitas in Trinitate, et Trinitas in unitate animae. Quarta particula, quae est quaternarius, et quinta, quae est octonarius, sunt causae intellectuales incorporalium naturarum, quae circa corpora versantur, cum superficiales existant, et quadratae. Quaternarius processus, et generationis animae est auctor,

et index, cum per eum in materiam quatuor elementorum gradibus distinctam progrediatur; Novenarius vero regressus, et perfectionis, ut ille circa corpus processum imitatus genitalium virium sit productivus, iste intellectualium regressum generativus. Sexta autem pars, et septima, Octonarius scilicet 27 ipsorum corporum, solidarumque molium primariae sunt causae; solidi enim sunt hi numeri. Convertensque ipsa ratio ultima ad prima, animaeque finem ad ipsum principium revocans hanc quidem octuplam, illam vero septimam, et vigesimam primae esse voluit, et sic septem est partium animae substantia, ut manet, et procedit, et regreditur, causaque processions, et regressus non minus ipsarum substantiarum, quae circa corpora partiuntur, quam ipsorum corporum, et circulus unus ex his partibus sine contactu, et sine principio fit, fine videlicet, principioque coniunctis, et animae universa fabrica consistit intellectu praedita solidis numeris primae particulae copulatis, ex his septem animae partibus simpliciter consideratis fit diapason in anima, si vero etiam medietates, et interiecta intervalla dupla, et tripla, reliquaque cum suis rationibus considerentur, fit harmonia in anima quater diapason cum diapente, ex mente Platonis (ut vult Proclus). De his porro intervallis, illorumque rationibus harmonicis mihi faciendum iudico, ut silentio praeteream, ne in eas me coniciam Syrtes, atque brevia, unde non facile possem emergere; nihil enim his apud Platonicos habetur obscurius, neve vos diutius morer, et Academiae legibus praescripta mihi temporis brevitate, persequendis supervacaneis, abutar, cum multa ex his, quae proposui, mihi sint reliqua. Ad globorum igitur animae devenio harmoniam. Summus igitur ille Opifex cum animae partes iam mirifico esset ordine, et proportione partitus, hanc omnem coniunctionem, quam εὐθείαν, idest rectam fuisse Platonici tradunt, Aristoteles vocat εὐθυωρίαν primo *De Anima*<sup>858</sup>, rursus in duplicem

---

<sup>858</sup> ARISTOTELE, *De anima* I, 406b 31.

longitudinem, diffidit, mediaeque mediam accomodans quasi decussavit in literae graecae  $\chi$  speciem, atque formam, deinde torsit in orbem, et duplicem constituit orbem eiusdem alterum naturae, alterum alterius, eiusdem naturae orbem in dextram detorsit a latere, alterius direxit ad laevam, sed principatum detulit priori, quam solam individuum esse voluit, interiorem vero orbem σχίσας ἐξαχῆ<sup>859</sup>, in sex partes dividens, ut vertit Cicero septem orbis dispares duplo, et triplo intervallo moveri iussit contrariis inter se cursibus, in quibus tamen verbis, et sententia Platonis recitanda in primo *De Anima* Aristoteles immutavit ordinem memoria fortasse lapsus, vel (ut eum excusans inquit Philoponus) quod, cum nihil ad propositum de quo quaerebat, illa facerent ἀδιαφόρως ἐχρήσατο τῇ ἱστορίᾳ<sup>860</sup>, negligenter usus est historia, dicit enim rectum illam primum inflexam, et in duos orbis divisam. Hic vedetis septenari rationem esse servatam, et diapason, nam primum secatur anima in duos globos, citimum et extimum, citimus rursus in sex partes, ex quibus septem globuli rursus efficiuntur, servata partium septenari proportione, qui dividitur in quatuor, et tria; et sic servat prius septenarium, deinde ad octo progreditur, quod in diapason usu evenit, in qua octo sunt soni, septem vero intervalla, duo enim tetrachorda coniunguntur, ut proxima superiori disputatione demonstravimus; dexter ille, et extimus globus individuus simplex, et eiusdem naturae, est intellectus, et uniformis animae suprema potentia, septem vero circuli animae, sunt potentiae ipsius cognoscitivae (utar Philosophorum vocabulis, iam enim ab initio sum professus, ornamenta, cincinnosque orationis me non persecaturum) et vitales animae vires quaternae, ternaeque existentes, omnia namque sensibilia per haec ambo continentur, omnemque in his similitudinem per trinitatem, universam vero dissimilitudinem per quaternarium cognoscunt, et quemadmodum septem planetarum orbis

---

<sup>859</sup> PLATONE, *Timaeus* 36d.

<sup>860</sup> GIOVANNI FILOPONO, *In Aristotelis de Anima commentaria* I.3, p.406b29, 16.

cum stellifero globo in mundano corpore efficiunt concentum diapason, ut suo loco demonstrabitur, sic in his septem animae circulis, et immobili illo intellectus, atque uniformi globo, eadem conflatur pulcherrima harmonia diapason. Quare sapientissime Stoici, ut refert Plutarchus, animam in octo partes diviserunt, quorum primam, et principem fecerunt τὸ ἡγεμονικόν, quod respondet stellifero globo, a quo reliquae omnes partes tamquam polypi cirri, et flagella πολύποδος πλεκτάνα disposita pendent, deinde vim seminalem, et vocalem, quinque postremo sensus, qua quidem similitudine significarunt hanc animae globorum invicem coniunctorum circumplicationem, ex quorum motu, atque ordine consurgit diapason, et his positis, hic erit nostri versus sensus: Orpheus, idest sapientissimus Philosophus, obloquitur numeris septem discrimina vocum, explicat diapason animae harmoniam ex septem sive generibus, sive partibus, sive globis animae compositam, numeris idest per numerorum idealem, et metaphysicam rationem, in quo animadvertite mirum Poetae artificium, qui verbum illud septem in hoc versu ita posuit, ut tribus aliis verbis posset adiungi, quem triplicem hanc animae cum septenario convenientiam declararent; nam possumus adiungere septem ad discrimina, et sic intelligentur septem genera, quae sunt inter se discrepantia. Sunt enim pugnancia idem, et alterum, motus, et status, dividuum, individuum, terminus, infinitudo et caetera possumus apponere verbo numeris, ut dicat, obloquitur discrimina vocum septem numeris, et sic intelligentur partes animae, quas diximus esse septem illos rationales numeros; postremo possumus etiam accommodare verbo postremo vocum, ut dicat, obloquitur discrimina septem vocum, et per voces intelligentur animae circuli, atque globi, vox enim (ut superiore disputatione demonstravi) in orbem movetur, et ideo ad declarandos orbis admodum accommodata. Sed longe maius audite artificium, quandoquidem licet

haec vobis mysteria, qui estis Philosophi, aperire, nam ut Achor ille  
apud Lucanum praeclare<sup>861</sup>,

*Sit pietas aliis miracula tanta silere.*

Universum animae Triangulum, et numeralem fabricam sub oculos in os versu posuit Maro. In vertice trianguli Platonici est unitas a posteriori latere, idest dextro, binarius, 4, 8, a priori 3, 9, 27; hoc modo dividite, ut fecimus paulo ante hunc versum in tres partes, et omens hos numeros eodem ordine reperietis. Prima pars versus est obloquitur numeris, tertia discrimina vocum, media verbum septem. In vertice trianguli locate istud unicum verbum, quod et sua unitate repraesentabit unum, et ratione ipsius septenari. Qui cum fit patrimus, et sine matre, iure unitas appellari potest, quare Palladi, quae una est, ex Iovis capite orta filia, sacer erat ut diximus, et apud Theologos, si admiscere licet prophanis sacra, septenarius Deum repraesentat, qui est ipsa unitas, et indivisa, pro binario a dextro latere habetis bysillabum verbum vocum, pro ternario a loevo verbum trysillabum numeris, pro quatuor a dextro verbum quadrisyllabum discrimina, a sinistro pro novenario verbum obloquitur novem literarum, nec quemquam moveat, quod videantur esse decem. Nam, quod ego hoc loco literam non esse existimo, secutus Graecos, qui eam eiecerunt, vel ponat eius loco septem syllabas, quae in utroque verbo sunt obloquitur numeris. Nam pro novenario usurpatur etiam septenarius, ut postea declarabo, pro octonario a dextro, sumite octo syllabas in duobus tetrachordis superiori capite declaratis discrimina septem vocum; pro 27 a loeva rursum, sumite 17 literis in primis verbis obloquitur numeris, tria ipsa verba, et septem syllabas, quae sunt in

---

<sup>861</sup>LUCANO, *Pharsalia* X, 196.

hoc versus triangulo, et 27 efficiunt, vel etiam mutuam accipite verbum ex altero triangulo discrimina, quod est necessarium huic ad perficiendum sensum, ut dicamus obloquitur numeris discrimina, quod cum sit decem literarum, numerus erit ipse completus, vel duo verba, obloquitur numeris, facite ut respondeant duobus denaris, quandoquidem literae numeratae sunt, nam, ut literae comparantur simplicibus numeris, ita verba multiplicatis, et maioribus, ut optime conveniat, duo verba 20, idest bis decem repraesentant, septem porro syllabae coniunctae efficiunt 27. Quid plura? Subducite omnes illos trianguli Platonici numeros 1,2,3, 4, 8, 9, 27; efficiunt 54. Numerate literas huius versus, quae sunt 38; adiungite syllabas, quae sunt 15, efficiunt 53; quibus pro unitate addite ipsum hunc versiculum, impletus est numerus Platonius.

## CAPUT QUARTUM

Ex Ptolomaei sententia demonstratur animam in suis partibus naturali harmonia circumsonare diapason, et hiuc respondere rationalem, eius partibus diapente, et diatessaron sensitivam, ac vegetativam.

Non solum autem hoc pacto ex doctrina Platonis apparet esse pulcherrimam in anima harmoniam, et omnibus ex partibus circumsonare diapason, sed alia quoque ratione. Ptolomaeus igitur (ne alieno labore inventam, atque partem gloriam in me transferre velle videar) eruditissimum mathematicorum lib. 3 est auctor<sup>862</sup>, qui asserit omnia, quae principium habent motus in se, quadam ratione in partem musicam venire, et harmonicis rationibus constare, sed quae perfectiorem, et praestantiorem sortita sint naturam, et formis propinquiorem, eadem quoque evidentius harmoniam profiteri, ac praesefere, ut coelestia, et humanas animas, deinde dividens utranque docet quomodo congruant consoni soni primis animae differentis cum propriis formis. Partitur igitur animam in tres partes; νοερόν, intellectivam, αἰσθητικόν, sensitivam, et ἐκτικόν, idest habitualem, quam nonnulli vegetativam vertunt; ex hisque bis diapason constitui demonstrat, nam primum intellectivae accommodat diapason, diapente sensitivae, et diatessaron vegetativae, et quadrare omnino demonstrat his speciebus animae partes istas. Nam vegetivam dicit habere

---

<sup>862</sup> CLAUDIO TOLOMEO, *Harmonica* 3, 5, D97. Le seguenti citazioni provengono dal brano, accompagnate da una parafrasi pressochè letterale.

auctum, αὔξησιν, ἀκμὴν, fastigium, et φθίσιν corruptionem, quae sunt primae illius facultates, quae tribus partibus diatessaron, idest quaternariae; sic enim vertit Politianus, et alii, respondent. Nam appetitus primum augetur, et gliscit, deinde fervescit, et stat, postremo senescit, et amittitur. Sensus quattuor facit partes auditum, olfactum, et gustatum; nam tactum sensum esse dicit omnibus communem, quandoquidem tangendo reliqui sensus ποιοῦνται τὰς ἀντιλήψεις αὐτῶν, idest, percipiunt quodammodo sua obiecta. Nonnulli omittunt gustum, et pro eo tactum ponunt, asserentes gustum in tacto reperiri; ego libentius olfactum extruderem, cuius potestas longe minus videtur esse necessaria, quam caeterorum, quod probat Coelius Rhodigus lib. 1 c. 49<sup>863</sup>. Intellectiva vero, sive rationalis pars totidem constat partibus, atque rationibus, quot, et quibus constat diapason, sive partibus, sive speciebus, nempe septem. Habet enim imaginationem, sive phantasiam, παρὰ τὴν ἀπὸ τῶν αἰσθητῶν διάδοσιν, ob sensibilibus traditionem, νοῦν mentem, παρὰ τὴν πρώτην τύπωσιν, ob primam impressionem, notionem ἔννοιαν, ob impressorum retentionem, παρὰ τῶν τυπωθέντων κατοχὴν καὶ μνήμην, dianoean, sive cogitationem, παρὰ τὴν ἀναπόλησιν καὶ ζήτησιν, propter investigationem, et inquisitionem, opinionem τὴν δόξαν δὲ παρὰ τὴν ἐξεπιπολῆς ἰκασίαν, ob eam, quae prima fronte, et repentino sese offert verisimilitudinem, λόγον rationem, παρὰ τὴν ὀρθὴν κρίσιν, ob rectum iudicium scientiam denique τὴν ἐπιστήμην, παρὰ τὴν ἀλήθειαν καὶ τὴν κατάληψιν, idest ob veritatem, et comprehensionem. Quare cum tota sit animae natura